item¹⁸ condemnatis civibus non animam eripi, sed exilium per-mitti, jubent. An, quia gravius est verberari quam necari ? Quid autem acerbum, aut nimis grave est in homines tantî facinoris convictos ? Sin, quia levius est, qui convenit in minore negotio legem timere, quum eam in majore neglexeris ?

III. Danger de ces innovations qui mettent la toute-puissance entre les mains d'un corps : exemples à l'appui.

At enim quis reprehendet quod in parricidas reipublicæ de-cretum erit ? Tempus dies¹⁹, fortuna cujus lubido gentibus mode-ratur. Illis merito accidet, quidquid evenerit : ceterum vos, Pa-tres Conscripti, quid in alios statuatis, considerate. Omnia mala exempla ex bonis orta sunt : sed ubi imperium ad ignaros aut minus bonos pervenit, novum illud exemplum ab dignis et ido-neis²⁰ ad indignos et non idoneos transfertur. Lacedæmonii devictis Atheniensibus triginta viros imposuere, qui reipublicam tractarent. Hi primo cœpere pessimum quemque et omnibus in-visum, indemnatum necare : ea populus lætari²¹, et merito dice-re fieri. Post, ubi paulatim licentia crevit, juxta bonos et malos lubricose interlicere, ceteros metu terrere. Ita civitas, servitute oppressa, stultæ lætitiæ gravis pœnas dedit. Nostra memoria, victor Sulla, quum Damasippum²² et alios hujusmodi, qui malo reipublicæ creverant, jugulari jussit, quis non factum ejus lauda-bat ? Homines scelestos et factiosos, qui seditionibus reipubli-cam exagitaverant, merito necatos aiebant. Sed ea res magnæ initium cladis fuit. Namque uti quisque domum aut villam, pos-tremo aut vas aut vestimentum alicujus concupiverat, dabat ope-ram ut is in proscriptorum numero esset. Ita illi, quibus Dama-sippi mors lætitiæ fuerat, paulo post ipsi trahabantur ; neque prius suis jugulandi fuit, quam Sulla omnis suos divitiis explevit. Atque ego hoc non in M. Tullio, neque his temporibus vereor : sed in magna civitate multa et varia ingenia sunt. Potest alio tempore, alio consule, cui item exercitus in manu sit, falsum aliquid pro vero credi : ubi hoc exemplo per senati decretum

de verges un citoyen Romain : « Popularis vero tribunus plebis, custos defensorque juris et libertatis ! Porcia lex virgas ab omnium civium Romanorum corpore amovit ; hic misericors flagella retulit. Porcia lex libertatem civium licitori eripuit ; Labienus, homo popularis, carnifici tradidit. » CICÉRON, *pro Rubirio*, ch. 4. — ¹⁸ *Atque leges item, etc.* Allusion à la loi Semproniana, portée par C. Sempronius Gracchus : cette loi défendait de mettre à mort un citoyen sans une condamnation du peuple, et lui laissait la faculté de s'exiler tant qu'il restait une tribu à voter. ¹⁹ *Tempus, dies*. Le premier signifie les circonstances, le second le temps, l'expérience. — ²⁰ *Idoneis* est pris ici en mauvaise part ; et si-gnifie quibus idonea est pœna. — ²¹ *Ea lætari*. Construction régulière, surtout avec un pronom neutre. — ²² *Damasippum*. Voyez plus haut le

consul gladium eduxerit, quis illi finem statuet, aut quis moderabitur?

IV. Origine de la loi Porcia; sagesse des ancêtres qui l'ont établie; nécessité de l'observer.

Majores nostri, Patres Conscripti, neque consilii, neque audaciae unquam egere: neque superbia obstatat quominus instituta aliena, si modo proba erant, imitarentur. Arma atque tela militaria ab Samnitibus, insignia magistratum a Tuscis pleraque sumpserunt; postremo, quod ubique apud socios aut hostis idoneum videbatur, cum summo studio domi exsequabantur; imitari, quam invidere bonis, malebant²¹. Sed eodem illo tempore Graeciae morem imitati, verberibus animadvortebant in civis: de condemnatis summum supplicium sumebant. Postquam respublica adolevit, et multitudine civium factiones valere, circumveniri innocentes, alia hujuscemodi fieri caepere; tunc lex Porcia alicuique leges paratae sunt, quibus legibus exsilium damnatis permissum est. Hanc ego causam, Patres Conscripti, quominus novum consilium capiamus, in primis magnam puto. Profecto virtus atque sapientia major in illis fuit, qui ex parvis opibus tantum imperium fecere, quam in nobis, qui ea bene parta vix retinemus.

V. Conclusion: qu'on tienne les conjurés sous bonne garde dans les municipes, qu'on confisque leurs biens, etc.

Placet igitur eos dimitti, et augeri exercitum Catilinae? Minime: sed in censeo: Publicandas²⁵ eorum pecunias²⁶; ipsos in vinculis habendos per municipia, quae maxime opibus valent; neu quis de his postea ad senatum referat, neve cum populo agat: qui aliter fecerit, senatum existimare, eum contra rempublicam et salutem omnium facturum²⁷.

discours de Philippe contre Lévide. — ²¹ *Imitari, quam invidere bonis, malebant.* « Si quelque nation tint de la nature ou de son institution quelque avantage particulier, ils en firent d'abord usage: ils n'oublièrent rien pour avoir des chevaux Numides, des archers Crétois, des frondeurs Baléares, des vaisseaux Rhodiens. » MONTESQUIEU, *Grand, et décad. des Rom.*, ch. 2. — ²⁴ *Placet igitur.* C'est une objection qu'il prévient. — ²⁵ *Publicandas.* La confiscation ne s'appliquait d'abord qu'au crime de trahison (*perduellio*); César l'appliqua plus tard aux meurtriers (*paricida*), et même à d'autres crimes, qui d'ailleurs ne sont pas nettement déterminés. Il pensait mettre un frein par là aux crimes de toutes sortes, l'exil n'étant pas une peine pour le riche, qui pouvait emporter sa fortune avec lui. — ²⁶ *Pecunias.* Ce mot est ici synonyme de *bona*, ou *fortuna*. — ²⁷ « Tous ceux qui opinèrent après lui (*Sitanus*) furent de mesme avis, jusques à César, lequel estant personnage bien parlant, et qui desiroit nourrir et entrete-